
210

Kladky

Starosta: Ing. Josef Hofman

Počet obyvatel: 341

Počet domů: 193

Nadmořská výška: 505 m n. m. 

První písemná zmínka: 1317

Okres: Prostějov

Kraj: Olomoucký

Web: obeckladky.cz

Obec

Kladky patří k nejzápadnějším obcím v prostějovském 
okrese. Jihozápadní hranice katastru je hranicí mezi Olo-
mouckým a Pardubickým krajem, která prochází údolím 
říčky Nectavy. Údolím se proplétá silnice i jednokolejná 

železnice mezi obcemi Konice a Chornice. Železnice je 
součástí Moravské západní dráhy, která je provozována 
od roku 1889. Kladkami protéká říčka Věžnice. V okolí 
obce se rozprostírá přírodní park Kladecko, ležící v nej-
vyšší části Ludmírovské vrchoviny. Přírodní park se pyš-
ní řadou chráněných území, vyskytují se v něm jeskyně 
a vápencové skály. Plocha katastru je z poloviny tvořena 
zemědělskou půdou, lesní porosty tvoří necelou polovinu. 
K obci náleží osady Ošíkov a Trpín a samota Bělá. Bělou 
protéká stejnojmenný potok, na kterém se nachází Žil-

kův Mlýn z druhé poloviny 16. století. Mlýn byl napájen 
současně i z Nectavy, do které Bělá ústí. Níže na toku je 
Nectavský mlýn z 18. století. Nedaleko od obce se nachází 

lyžařský areál se sjezdovkou dlouhou 710 m. Na nejvyšší 
vrchol Zahálkovy skalky, 610 m nad mořem, lyžaře vyve-
zou dva vleky.

Historie

První zmínky z počátku 14. století zmiňují Kladky i osa-
dy Ošíkov, Trpín i samotu Bělá. Původně se vesnice jme-
novala Roma. První usedlíci si vybudovali obydlí každý 
na jiném pahorku, podobně jako v italském Římě. Takto 

byla obec nazývána ještě na přelomu 18. a 19. století. 
Současný název je odvozen od slova kláda, která tvořila 
stavební materiál původních obydlí. Počet obyvatel se bě-
hem historie značně měnil, v roce 1793 v obci žilo 603 
obyvatel, v roce 1834 již 918 a v roce 1910 dokonce 
1 273 obyvatel. Nejvýznamnější památkou obce je kostel 
svatého Cyrila a Metoděje z roku 1581. Původně byl kos-
tel dřevěný, v roce 1871 byl rekonstruován a přestavěn 

v novorománském slohu. Pro svou historickou hodnotu 
byl v roce 1999 uznán jako chráněná kulturní památka. 
Plynofi kace proběhla v roce 2004, o devět let později byl 
plynovod odkoupen společností QUANTUM, a.s., která jej 
dále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2004, 2020

Rok odkoupení od obce: 2013

Celková délka: 6 065 m

Celkový počet přípojek: 139

Měřicí objekt: Březsko

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   210QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   210 25.02.2023   17:48:0525.02.2023   17:48:05


